A a a

ideo

ideo excalescitur, imo & arefacto sanguine ipso, in vasis aluminariis crassificato atque stagnante, affectio quoque melancholica hypochondriaca suborta fuit: etenim calor agens in cruditates ad earundem resolutionem, vapores crassos elevans non adeo facile resolvable, rugitus & murmura in abdomine excitat, dum exitus quærit, & non inveniunt. A sanguine verò stagnante terræ exhalationes insurgunt, quæ per venam cavam cor primò deinde per carotidas cerebrum ipsum petentes & spiritus animales obtenebrantes, sua nigredine cum Galeno, aut opacitate cum Averroë, animæ rationali timorem incutiunt & mœrorem inducunt, etiam sine manifesta causa & hinc solitudinis amor & ad studia nimia propensio. Causas autem jam dictas internas non parum, imo omnium maximè fovunt multiplices & intensæ diuturno tempore animi applicationes ad ardua publica negotia, nec non animi perturbationes quibus calor natus viscerum naturalium depauperatur, calor vero præter naturam multum augetur, ut propterea chylosis in ventriculo, & hæmatosis in hepate imperfecta processerint: quo factum fuit universi corporis nutritio imminui & depravari inceperit, dum totum corpus gracilius quam antea redditum est, proprioque consueto florido colore destitutum quod nobis indicat melancholicum sanguinem non tantum in abdominalis vasis stagnare, sed & in toto venoso genere reperiri; ut propterea Virum Illustriss. Melancholia laborare, non tantum ab hypochondriis, & præsertim ab hepate, sed etiam per consensum à toto sit necessario asserendum, quam veritatem confirmavit quartana febris postremis elapsis annis oborta, & sanguis tum alias, tum nuper in incepta Purgatione per venam extractus, qui, licet ab angusto foramine, crassus atque niger, fibrosus tamen à nobis observatus fuit. Et quoniam sæculentior sanguinis portio ad lienem, quam plurimis arteriis refertum, ut depuretur; à natura transmittitur, idcirco cum in Illustriss. Viro copiosus hujus adultæ & melancholicæ conditionis sanguis reperitur, acidis ferositatibus abundat, ut propterea lien Fons aquæ ab Hipp. appellatus fuerit; ferositates vero hujusmodi acidissimæ in ventriculum transmittuntur, vel præter naturæ ordinem per vas breve, vel mediantibus ramis celiacis, in pancreas, & inde per ductum pancreaticum ad intestinum duodenum, atque tandem perreptantes in ventriculum ipsam, quæ ut atrabiles (nondum tamen nigra factæ) qualitate acidissimam & erodentem possident, qua & anxietates, & ob collectam copiam vomitum excitant, nulla sequuta ciborum corruptione: vomitus vero gulæ & ori erosionem, dentibusque stuporem inducunt. Et quamvis acidus iste humor in factu esse frigidus sit, ut ideo post vomitum bene appetat Vir Illustrissimus, in fieri tamen calidus, imò calidissimus est, sicque dum à calore p. n. calor naturalis absimitur, frigidus remanet hamot ipse, ut vinum dum in acetum convertitur. Jam dicta verò omnia symptomata magis exacerbata fuere, postquam consueta hæmorrhoidalis evacuatio ex toto sponte suppressa fuit.

Affectus quidem iste non spernendus, cum præter molestam vitam quam timoribus atque mœroribus refertam reddit, nutritioni quoque non parum officiat, & Virum Illustriss. paulatim ad Cacoehymiam, vel Atrophiam, imò & ad morbum nigrum (quem Deus avertat) tandem perducatur; & ideo omnia agenda, ut hoc verno tempore affectus ipse, si non ex toto tollatur, saltem valde remittatur spe concepta, fore ut repetitis Purgationibus ex toto superari possit, cum obstructions tantum, non autem tumores in visceribus observentur.

Quare omnium primò primæ viæ sunt expiandæ.

Secundò Obstructions in mesenterio & cava viscerum parte, mox & in gibba sunt aperiendæ. Tertio Totum venosum genus ab humore melancholico vindicandum. Quarto Fervida jecoris, venarum & sanguinis intemperies corrigenda. Quinto Sanguinis aciditas edulcoranda, totumque nutriendum; atque tandem, si possibile fuerit, hæmorrhoidalis evacuatio ad usum revocanda.

Pro prima intentione explenda, Leniens bis repetendum, ex Syrupo Ros. Solut. & violato solut. paratum: alterum vero ex potione manne clarificatæ, quibus superbibat aquæ hordeac. aut juris hordeacei libram. Intermediis autem quinque diebus assumat Præparans hujusmodi.

℞. Julap. Acer. ℥ij. Syr. de Pom. aquæ flor. Citri an. ℥j. m. pro Syrup. & sic pro aliis.

Secundæ intentioni ut satisfiat, primæ obstructions ita erunt tollendæ.

℞. Floris cass. rec. extractæ. ℥ij. rhabarb. opt. ℥j. m. f. boli, quibus post horam superbibat cyathum feri capr. aut asinini destillati, & tribus horis ab assumpto sero prandeat. Sequenti vero manè assumat pro Præparante.

℞. Succu depur. & per arenam trajecti, cich. borag. Pom. dulc. an. ℥j. decoct. in jure tenui paratæ, endiviæ, malvæ, violariæ, sonchi, lupulorum ℥iv. m. pro Syr. & sic pro aliis. Tertia die rursus assumat bolos, quarta succos, & ita alteratim perseveret usque ad decimum quintum diem. Interim sanguinem mittendum ex brachio dextero, conclusum est, ut factum fuit. Quindecim jam dictis transfactis diebus, infusum hujusmodi minorativum præbendum erit.

℞. Pot. ex man. clarif. ℥v. addendo infusioni consuetae rhabarb. opt. ℥j. aquæ flor. citri parum, m. f. potio, cui post duas horas superbibat feri capr. depur. lib. ii. duabus vero horis ab assumpto sero prandeat. Inde ad penitiores viscerum obstructions referendas erit deveniendum, & ideo sequenti manè assumat succos hujusmodi.

℞. Succu depur. & per arenam trajecti cichorii, Borag. Agrim. an. ℥j. decoct. endiv. malvæ violariæ, sonchi, lupulorum sumariæ ℥iv. m. pro syrup. & sic pro aliis. Sequenti verò manè assumat infusionem rhabarb. ita paratam.

℞. Rhabarb. opt. maturi, fol. senæ Orient. mundat. an. ℥j. cinnam. integri ℥ss. aq. stillat. de succo cich. ℥vii. m. f. inf. per hor. xii. & colaturæ adde syrupi de succo limonum ℥j. m. pro syrup. & sic pro aliis. Tertia vero die repetantur succi, quarta infusio, & ita alternatim perseveret usque ad decimum quintum diem, advertendo quod si succos ventriculus non adeo facile toleraverit, substitui poterunt aquæ stillat. ex iisdem herbis hunc in modum.

℞. Aquæ stillat. cich. borag. agrim. an. ℥iij. salis tart. fixi gr. x. syr. de Pom. ℥j. m. pro syr. & sic pro aliis: ita & aquæ substitui possent pro primis succis. Interim secunda vice educendus erit sanguis ex sinistro brachio, & diligenter observanda ejusdem conditio, ut videri possit, quanto tempore & quibus medicamentis in totius sanguinis depuratione insistendum fuerit: etenim si niger & crassus adhuc apparuerit.

Pro tertia intentione expianda, ad syrupi Fernelianusum secundum meam descriptionem deveniendum erit, ut epicraticè tota massa sanguinea depuretur: itaque

℞. Syr. Fernel, ℥ij. feri capr. destillat. ℥iv. aut v. m. pro potu quatuor horis ante prandium assumendo. Sequenti verò die bibat.

℞. Seri capr. aut asin. destillat. ℥vi. Salis tart. h. xi.

h. xi. gr. x. Syrup. de Pom. ꝑj. m. pro potu, & sic pro aliis. Tertia vero die reassumat Syrupum Fernellanum, ut supra, quarta serum, & ita perseveret alternatim ad decimum quintum usque diem.

Inde ut quartæ intentioni satisfiat, lactis usus sufficiens non erit: contumax enim est iste affectus, non propter solas obstructions, sed multo magis propter fervidissimam intemperiem jecoris, venarum & sanguinis; & ideo ad aquarum refrigerantium usum confugiendum erit, non quidem acidularum, cum nimis vigeat in Illustri. Viro aciditas ipsa: sed potius Nocerianæ erunt eligendæ, primis tribus diebus cum vehiculo dejectorio Syrupi Rosolativi, aut Mannæ Clarificatæ, cæteris vero diebus cum vehiculo diuretico, quale esse poterit Spiritus Tart. rectificatus, vel alchalizatus, ad semidrach. in duobus aut tribus primis cyathis, cum aciditas succi limonum, & magis spiritus vitrioli omnino suspecta, imo & noxia censenda sit.

Terminato aquarum usu, postremæ intentioni aptissime satisfacere poterit lactis & Balnei universalis usus; hoc autem erit eligendum, viginti primis diebus atinimum, & totidem postremis caprinum; sed assumendum statim multum cum suo naturali tepore, de more cum saccharo albisimo, ad ꝑviij. & x. quatuor aut quinq. horis ante cibum, cui non est superdormiendum, ne nimis caput impleatur atque gravetur, nisi forsitan tunc temporis urgerent nocturnæ vigilæ, quo casu permittendus erit somnus post hoc assumptum. Interim viginti saltem diebus Balneum aquæ dulcis universo corpori vespertinis horis erit administrandum, alterata foliis malvar. lactinæ, vitis & silicis, & statim à Balneo universum corpus oleo amygdalino recinungi poterit: sicut toto Purgationis tempore totum abdomen unguento rosac. malvino illiniri debebit.

Jam dictis omnibus congrua, non solum victus, sed vivendi ratio erit addenda, ita ut incolat loca potius in aëre subtiliori, quam crasso & paludoso. Secundò abstineat à carnibus pinguis & annosis; à salitis tum carnibus, tum piscibus, & fumo exiccatis; à piscibus conolis, conchyliis & ostreaceis, ab usu casei, ab edulis ex pasta paratis, delicatioribus exceptis; à leguminibus, præter hordeum & orizam. Inter olera prohibetur apium, fœniculum, carduus, fungi & tubera terræ. Inter fructus conceduntur fraga, pepones, uva, nonnunquam ficus, persica, & pyra & poma tum cocta, tum cruda. Prohibentur condimenta aromata, excepto exiguo cinnamomo & pipere ruditer contuso: caveat pariter à condimentis aliis, cæpatum, aceti aliorumque acidorum, ut arantiorum, citri, limonum. Toto anno in usum ducat in prima mensa jus carnis alteratum, Vere cichorio, Æstate acetosa, id est oxalide, Autumno boragine, Hyeme endivia. Potus sit vinum, non austerum, non dulce, non generosum, nec adeo tenue, quod tamen ex solo lapidoso non fuerit collectum. Tertio Somnis nocturnus diuturnus conferre poterit, diurnus vero si confectus fuerit, sit brevis. Quarto Exercitium prodelle poterit, sed ante cibum. Quia Venus pro nunc, ad tempus scilicet est ableganda; alvus officiosa servanda prunis Damascenis aut Gallicis, sine passulis in vino albo dulci decoctis & saccharo aspersis, prima mensa comansis. Præterea evacuationio hæmorrhoidalis est revocanda duabus hirudinibus venis sedalibus singulo mense applicitis, etiam sine ulla præcedenti medicamento solventis exhibitione. Sexto & tandem animi pathemata, quantum fieri potest, erunt arcenda, & ad studia aliæque negotia animus moderare applicandus; sed geniales conversationes querendæ, & alacri animo vivendum. *Raymund. Job. Fortis Consult. & Respons. Tom. 2. Cent. 2.*

Tom. IV. Pars II.

Vomitus Sanguinis.

Nob. Juvenis vigesimum sextum annum agens; temperamenti secundum totum & caput calidi & humidi, hepatis & plethorici habitus, in cibo & potu libere vivens, cum usque ad decimum nonum suæ ætatis annum incolumem vitam duxerit, tunc immo dico sanguinis per alvum profluvio derepente correptus fuit, quod duobus integris mensibus, sed paucis perseveravit, & inde sanus evasit. Sed anno subsequenti, itineris occasione toto corpore, & præsertim capite excalescens, supervenit vomitus sanguinis tribus per intervalla perseverans: sine tussi & citra febrem, cui suppresso hæmorrhagia natium successit. Sequentibus autem annis nonnunquam stillavit sanguis è naribus, sed parce usque ad quadagesimale tempus novissime præteritum: tunc enim rursus itineris occasione erupit sanguis per vomitum sine tulli, octo diebus perseverans, ad quantitatem unius libræ singulo die, mox sponte cessavit, sed imbecille quodammodo totum corpus reliquit, cum aliqua capitis ad fauces levi destillatione. Pejora autem timens Nob. Patiens, aut saltem sanguinis vomitus recursum, pro præservatione ad Patavinum auxilium confugit.

Sanguinem in toto copia & qualitate jam diu peccasse in hoc Egregio Juvene, sat nobis attestari possunt tum præterita, tum præsentia, nimirum sanguinis fluxus per alvum, quo jam septem annis per measles divexatus fuit; anno vero subsequenti; sanguinis vomitus tribus diebus perseverans, non sine narium hæmorrhagia in fine, & inde sæpe repetens; atque tandem ipsiusmet sanguinis vomitus proxime præterito quadagesimali tempore itineris occasione rediens, & octo diebus copiose perdurans. Quæ omnia contigerunt in Juvene plethorico sanguine abundante, sed fervidum jecur & calidum, ac humidum caput, & ora valorem ad anastomosis facile parata habente; ut propterea caput ipsum à toto per arterias carotidas sanguinem non solum facile admitat, verum & cum impetu attrahat: qui ab arteriis effusus, nec à venis jugularibus internis reassumptus, ad gulam delabatur, & per œsophagum ad ventriculum, unde postea copiosus assatum evomitur; interim vasa etiam narium eo quo præditus est fervore atque acrimonia sibi aperient, hæmorrhagia etiam inducit.

Ut autem huic pravo symptomati provideatur, sanguinis vitium est corrigendum, copiam minuendo, acrem qualitatem edulcorando, & pravum ipsius motum compescendo: jecoris interim fervorem remittendo, ut probior sanguis regeneretur. Quibus intentionibus satisfacere necesse est, antequam pejora succedant: impetus enim sanguinis ad superiora & ad pulmones quoque in hac ætate & ad trigessimum quintum annum haud difficilis esse posset.

Quare primis viis expeditis, sanguine ex jecora: ria educto, & succis herbarum refrigerantibus in refrigerante decoctione pluribus diebus exhibitis, cum electivæ bilem & biliosas serositates medicamento purgante per intervalla repetito, ut ab Excellentissimis Viris jam propositum fuit, inde pro jecoris refrigeratione acidulæ aquæ ferreæ sufficere possent. Sed quoniam superioribus annis sanguinis quoque fluxus per alvum multis mensibus perseveravit, idcirco aluminosa Brandulenses eligi poterunt, quæ ab ipso fonte delatæ, vim propriam & facultatem non amittunt, ut ideo necesse non sit quod Patiens ad fontem ipsum se conferat. Ad demulcendam vero humorum acrimoniam & sanguinem edulcorandum, lactis usus per quadraginta dies, post aquæ potiorem, opportunissimus erit, vel asinini,

A a a 2 y

vet potius caprini ad majorem ipsius sanguinis incrassationem. In quem siphem sub ingressum lecti in usum duci poterunt Conservæ violarum, nenupharis, Lactuca condita, quandoque duo cochlearia syrapi de papav. albo: sicut statim à prandio Conserva rosarum. Atque tandem ut pravus motus sanguinis ad superiora revulsione corrigatur, tertio quoque mense sanguinis ab hæmorrhoidibus parcam educationem consulo. Et congrua vivendi ratio intentionibus jam propositis correspondens, à Viro Excellentissimo Adstanti præscribatur, cui & reliqua omnia recte administranda libenter committo. *Idem ibidem.*

De vomitu cruento.

Adolescens 20. annorum corporis rarioris, temperamentis serofioris, phlegmatico cholericis, oriundus ex locis mari balthici vicinis, à teneris salutarum ciborum, pernarum, piscium, panis crassioris, lacticiniorum usu assuetus, exercitiis consuetis, saltatoriis, gladiatoris deditus, cum potu aliquando largius repletus, noctu frigidiori, nebuloso tempore domum concessisset, per aliquot dies sentit appetitum imminutum, pallere faciem, respirationem difficiliorem, imminuentem *ænon*, dolorem gravativum ac æstum quandam in sinistro hypochondrio, adhuc tamen *sp. d. d. d.* & exercitia solita, templum mensamque frequentans, confidens in coronâ sodalium, exire ob *divagationem* cogitur, & de subito per os sanguinem purum, grumosum tamen simul, excernit ad aliquot uncias; curatur tunc temporis. Excurret verò interim jam biennium, nuper eisdem experitur manes, sanguinem *d. d. d.* ad libram unam circiter rejecit, cum pulsu debili & frigore extremorum, lipothymia, idque post duos dies elapsos cubantem in dextrum latus denuò fatigat, urgentibus lipothymis ad aliquot successivè horas, appetitus dejectus, alvus non facit officium. Petitur consilium.

Affectus, quo juvenis hujus vita periculo exponitur, ut historia refert, si ipsam materiam rejectam modumque ejiciendi spectamus dicitur Vomitus Cruentus; malum maxime calamitosum, juxta Hipp. 4. aphor. 25. quo nullum præsentius vitæ flammam extinguere & adventantem quasi mortem magis oculis subjicere valet, dum manifesto purpureo sanguinis, quâ salvâ vita producit & contra, è corpore eliminatur & cum impetu ejicitur.

Hic autem cum *δύσπηξις*, toto genere præternaturalis sit, solutæque unitatis morbum & suo modo iniemperiam velut umbra corpus sequatur, merito symptomatum classibus annumerandus, & in specie ad actiones ventriculi depravatas quoad motum p. n. quoad materiam verò ad excretorum vitia toto genere, ut diximus, præternaturalia, seu substantiâ peccantia referendus est. Ejicitur quippè materia ad nutritionem spirituumque generationem dicata per insuetas vias impetuosè versus, quarum officium alias est, contenta deorsum ablegere.

Et licet nonnunquam visi sint ægri liberati per vomitum sanguinis, tanquam per excretionem criticam ab aliis gravioribus symptomatibus, qualia exempla allegat *Zacut. Lusu. lib. 2. M. P. Histor. 10. Langius lib. 1. epist. 40. p. 193.* illa tamen huc non quadrant, neque affectum hunc nostrum ex symptomatum numero excludunt.

Quoad motum affectus noster chronicus quidem videri posset, non tam ratione sui quàm causarum, cum immediatæ, tum mediatæ proximioris, quarum illa ob tonum laxum, calorem debilem, motumque perpetuum tam facilè amoveri nequit, hæc verò sensim in corpore congesta, viscerum tonum vastè destruxit, unde non potest non ille ipse in lon-

gum produci tempus, quemadmodum etiam exempla testantur durasse talismodi vomitus ad aliquot annos; magis tamen æmulatur, quoad paroxysmum, acutorum naturam, cum sanguinis excretio omnis excessivacitum vitæ periculum minetur.

Quoad morem magnus omnino dici meretur, ob adjuncta imprimis facultatis naturalis & vitalis symptomata; dein etiam ob consensum, quem habet ventriculus beneficio sexti paris nervorum cum toto corpore, quâ de causa metuendum, ne gravius inde oriatur malum.

Ut autem eò certiores simus de affectu hoc, operæ pretium erit, ut signa ejus paulò accuratius animo perpendamus.

Manifestant verò eundem imprimis Essentialiter Inherentia, dum nemo non videt, adesse præter *δύσπηξις* & nauseam, tanquam vomitus individuos prodromos, manifestam & subitam sanguinis per os rejectionem. Neque obstat, quod per viam illam regiam, inverso naturæ ordine, non rarò alæe quoque partes, ut pulmo, aspera arteria, caput ipsum simile quid excernere soleant; differunt enim maxime excretionem illæ nostrâ ejiciendi modo, qui non est cum simplici expuitione, quæ ex oris partibus, non cum screatu, qui ex asperâ arteriâ, non cum tussi, quæ ex pulmonibus materiam excretam notat; sed cum vomitu, seu motum ventriculi versus superiora facto, de quo regula generalis est: Quæcumque per vomitum ejiciuntur, ex ventriculo redduntur immediate.

In Essentialiter Consequentibus simili ratione vomitum hunc sanguinis arguentia deprehenduntur, ut in actionibus naturalibus, appetitus dejectus; in vitalibus pulsus debilis, frequens, lipothymia maxime urgens, & respiratio difficilis; in qualitativis motibus extremorum frigus pallor faciei, in excretis & retentis alvi darities.

Causæ Prægressæ, error in rebus sex non naturalibus commissus, in cibo præcipuè, potu & motu, qui rarioris texturæ corporibus facilè maculam asfricare aptus natus est, nec non aeris injuria; cui se æger nosler benè potatus noctu frigidiori temporeque nebuloso exposuit, ad affectum hunc producendum multum contulere, de quo in sequentibus.

Neque dissentit Similitudo, sive ad alios fiat relatio; agnoscit enim quilibet, vel ex vulgo quoque ejusmodi subitanæ cum motus violentia materiæ alie per os rejectionem pro vomitu, & quidem ratione materiæ in specie sanguineum; sive ad se ipsum, ante biennium enim eodem morbo laborans, pro tali habitu & curatus est.

Subjectum Principale, seu symptomatis, est Ventriculus, universalis corporis nostri coqus & promus condus, tam sensili præditus archeo, ut non solum, quæ toti corpori pro futura sint vel nocitura, accuratè discernat; verum etiam quæ sibi peregrina sunt & heterogenea, muneri ejusdem non convenientia, quam vicem nostro hoc casu sanguis sustinet, omni nisu eliminare satagat.

Afficitur in vomitu hoc cruento ventriculus ut similis, intemperatus redditus ab extravasato sanguine; ut dissimilis repletus eodem; præcipuè verò quoad utrisque communem unitatem, unde eò præsentius ad depravatam hunc motum à fundo versus orificium superius cietur.

Subjectum Minus Principale, seu causæ, nominamus Lienem, hujus mali focum. Concurrat per accidens quasi œsophagus quoque, per quem, tanquam per canalem, expultrix ventriculi irritate motu vitioso materiam peregrinam eò translatam cum impetu expellit; redundante hinc in reliquis corporis partes mali gravitate, totum enim corpus hic suos simul patitur manes.

Afficitur

Afficitur ergo ventriculus non *idoneè*, essentialiter, non enim rejicitur materia ibi genita, sed *διεσπασμένως*, seu per consensum, & quidem positivum, transmissio à liene sanguine acri mordicante, ejusque tunicas sensu exquisitissimo præditas vellicante.

Causa Immediata Proxima est *δυσπασίς*, seu apertio vasis unius vel alterius sanguiferi, quam consequitur statim effusio sanguinis in *σπυγγώδην*, ventriculi & irritatio facultatis expultricis, agitatis in motus spasmodicos fibris nervis maximè sensibilibus quoad fundum iuprimis & orificium inferius ventriculi, unde motu peristaltico naturali in verso quæcunque obvia cum impetu exturbantur.

Causa Mediata Proximior, quoad essentiam est sanguis, particulis salinis, acris, alcalinis & sulphureis foetus, qui *ἰσχυρῶς* concepto, non contentus spatio sibi à naturâ concessio, vasa capillaria in ventriculi parietibus dilatavit, eorum oscula referavit, exedit, atque hunc affectum produxit.

Peccat hic sanguis quoad modum essendi, 1. quantitate, non quidem per se, quod inde patet quia post evacuationem hanc natura vix viribus sustentandis potest sufficere; sed respectivè & per accidens, quatenus partim ob circulationem impeditam in vasibus splenicis & mesaraicis cumulus est, partim vitiosè rarefactus exundationem affectavit.

2. Qualitatibus peccat tum primis, caliditate, tum secundis, tenuitate, raritate, tum tertiis potissimum, acrimonia salino sulphureâ, unde ad rodendum, naturamque stimulantem apertissimus est.

Præcipuè verò 3. in motu, tum generationis, tum locali. Generatus quippe fuit sanguis hic vitiosus non solum ratione materiæ, assumptorum minus bonæ notæ; verum etiam ratione efficientis, fermenti ipsorum viscerum in depuratione ejusdem occupatorum.

Postquam enim qui reliquis omnibus prospicit ventriculus ex assumptis alimentis paulò grossioribus salia sylvestria in chylum redundantia secrevit, accedente errore externo accumulata eadem in massam sanguineam per vasa lactea didita & collecta fuerunt. Hoc etiam inquinamento salino & tartareo obruta sanguinis & feri cohobio, tantum abest, ut suffecerint eadem corrigendo & eliminando, ut potius proventum hunc abundè adjuverint.

Vitium enim primæ coctionis non facile corrigitur in secundâ, neque in tertiâ. Hinc partes serosæ, blandæ, quæ adhuc supersunt, una acorem contraxere, saliaque corrosiva & scorix biliosæ seculentiores, ad segregandum in locis debitis indisposita, eadem manserunt permixta, quæ postmodum, per viscerum parenchymata filtratione factâ, sensim adherent, vasa minora obstruxerunt, ut ita intumescere, turgescere, & exitu ordinario denegato, aliam sibi viam querere ipsum oporteat.

Motus localis seorsim attendi meretur. Irruit sanguis in ventriculum per *σπυγγώδην* & *σπυγγώδην*, subitanè impulsione. Ut ergo hic est recipiens, debilitate partim nativâ, partim acquisitâ conjunctâ; ita pars mandans est lien, *σπυγγώδης* seu pulsione pollens, ob factam ibi *σπυγγώδην*, ob factam item rarefactionem & ebullitionem vitiosam.

Vasa quæ sint, quæ sit, dissentientes autores offendimus, aliis arterias, aliis venas nominantibus. Cum *Higmore* si faciamus, dicendum fuerit, per arterias splenicis ad ventriculum penetrare ac vomitu ejici sanguinem. Lien enim cum abundet arteriis præ omnibus visceribus, hinc iis obstruendis verosimile est, sanguinem regurgitare & majori cum impetu per vas collaterale ferri ad ventriculum, ubi ob conceptum fervorem & majorem activitatem, quâ

Tom. IV, Pars II,

præ sanguine venoso pollet, hunc effectum facile edere potest.

Nil obstat tamen, quin & venas id præstare asseramus, utraque enim vasa hæc sanguinem vehunt, utraque ejusdem datâ portâ effundunt. Ita *Riverius lib. 9. cap. 8.* putat, fieri communicationem hanc per venas, quod ramus venæ portæ in lienem divaricatus, multas propagines ad ventriculum mittat, & præterea vas breve adit patentissimum, quod in statu naturali continuò excrementum melancholicum in ventriculum eructet.

Utrumque hoc ut concedendum etiam est, ita de priori experimentum legi meretur apud *Valverdum lib. 6. cap. 5. pag. 267.* qui in Cardinalis cujusdam, sanguinis per vomitum refectione è vivis sublato, cadavere dissecto, ventriculo expresso lienem evidenter intumescere & contra expresso liene ventriculum insigniter sanguine repleri per hujusmodi venam conspexit. In nostro ægro effusio sanguinis per vas breve sine dubio in ventriculum peragitur.

Licet enim falsa sit hypothesis de succo melancholico, licet etiam concesserimus, nihil per vas breve ferri ex liene ad ventriculum, de quo legi potest *Dimerbrock. lib. 1. anat. c. 6. pag. 32.* in statu tamen præternaturali id omnino negari non potest. Observatum quippe fuit per anatomen, tum ab aliis, tum *Magnifici D. D. Præsidis nostri* memoriâ in scæmina vomitu cruento extincta, vas breve calamum scriptorium majorem æquans à liene unico trunco in ventriculum aliquot ramis disseminatum, quorum unus stylum in ventriculum admisit; non procul ab hoc, versus inferiora aliud adhuc vas, sed minus ex liene solito longè majore ad ventriculum latum est, etiam pervium.

Referata scilicet in his, præter dicta, vasa à rodeuribus, salibus, tunicis exedentibus, dilatata ab impetu, ab *ἰσχυρῶς*, ab obstructione ipsâ reliquorum vasorum sanguinis, unde repagulis laxatis promptè excidit & colligitur in capaci satis vase, ventriculo.

Hinc & successione quadam exinaniantur reliqui sanguinis loculi, unde in prædicto casu vasa mesaraica reperta fuerunt vacua, quin omnes arteriæ & venæ sanguinis vix vestigium præ se tulerunt, præter arteriam magnam & venam cavam, parum sanguinis concreti continentes.

Mediatae causæ remotiores sequuntur, quæ cum in affectu nostro plurimum conferant, maximè sunt petendæ, quas inter primò se offert.

Ex naturalibus, temperamentum phlegmatico cholericum, quod ad humores in corpore serosos, salibus alcalibus, biliosis imprægnatos, pro varia corporis dispositione & diætæ erroribus, producidos maximè facit.

Nec minus consentit Habitus Corporis rarior, qui consimilem teneriorem sanguinis texturam importat, unde facile fluxilior, acrior & serosior redidit.

Ex non naturalibus considerandus venit.

Aër, cui se æger noster benè potatus exposuit, isque frigidus, nocturnus, (nebulosus. Hic uti aliàs morborum ferax, ita etiam hujus mali faces accendit; se videtur, quatenus & inspirando & corpus ambiendo humores, largiori potu in motum citatos, subitò congelascere fecit, ansamque non solum præcedentibus symptomatibus, verum etiam sequenti malo dedit. Accedit locus Mari balthico vicinus, qui per se incommodis quamplurimis corpora humana mactare satis potens est, dum continuò ob marinam uliginem & squalorem aër crassior & densior, aquæ etiam duriores & crudiores ferè fixitati humorum & dispositioni scorbuticæ apprimè favent.

Vitiis errores quantum ad producendum malum

Ab 3

contus

contulerint, non pluribus opus est adducere. Malus corvus, malum ovum; quia enim à teneris statim affuerit est cibus salinis & difficilioris coctionis, non nimium, quod sanguis ejusmodi pravus, caractere salino scorbutico foetus, productus fuerit. Singuli ejus commatis sunt, qui lutosum & salinum sanguinem generare solent, corporique alendo minus utilem. Neque Potus largior, indictus abire debet; quippe qui & salinum vehiculum constituit, & sanguinem fluxiliorem dedit, ut eo facilius & citius vasa ad ventriculum tendentia aperire & erodere poterit.

Motus, quo aeger non semel in excessu peccavit, (utpotè deditus omnino exercitiis violentis gladiis, & saltatoriis) non ultimum meretur locum, siquidem per motum nimium, imprimis post cibum sumptum, chylus crudior & impurius in vasa præcipitatus, & hinc cum sanguine vitiosè confemertatus, in cohabitibus ejusdem majus exhibuit negotium, congestis sensim scoriis omnis generis fermentum viscerum inquinantibus & deurbantibus, unde deinde perpetuo suo motu illuc latus reportavit quiescentis.

Ex Præternaturalibus tandem causæ loco poni potest ipse affectus, quo ante aliquot annos aeger noster vexatus fuit, qui, licet tum temporis erroris fuerit, potuit tamen vel levi quodam errore, semel strata viâ, facillè iterum propullulare, imprimis cum ejusmodi vitiosa dispositio partium tum solidarum, tum fluidarum à variis erroribus rerum nonnaturalium, ut ex historia patet, introducta fuerit.

Plurimum quoque contulit, si non omne, Scorbutici *Arbitrii*, quæ uti fertillissima mater aut noverca potius est omnis generis symptomatum; ita quoque, si cum calidiori temperatâ, cum lixivio sanguinis flatu conjuncta sit, præcipuis hunc nostrum foetam excludere observata est.

Hunc non mirandum, tam varia machine humane facultatum symptomata affectum nostrum comitari, quorum jam ratio reddenda venit.

1. Appetitus adest imminutus, ob caloris ventriculi destructionem, fermenti dilutionem, & parietum laxationem, quæ omnia unicam ferè causam agnoscat ingurgitationem nimiam potulentæ materiæ, hæc enim ratione calor, quia tantæ quantitatis par esse non potuit, obtusus est, fermentum humiditate ibi moram nectente dilutum & seculentum redditum, parietesque moderatibus hinc læsis, facillè laxati fuerunt, longè verò magis id factum hinc, ubi in cavitatem hanc peregrinus hospes sanguis inundavit.

2. Pallet facies, ob depauperatum sanguinem, omnis enim faciei *coloris adest* & vigor ab hoc unicè mutandus est.

3. Respiratio difficilis est, quoniam sanguis, circa lienem & ventriculi regionem restagnans, gravat atque tendit diaphragma, unde in motu suo impeditur, & cum respiratori maxime inserviat, eandem reddit difficilem.

4. *Elevus* imminentem non tam defectui succi nutritivi ex inappetentia resultanti adscribimus, unde vires non debita incrementa accipiunt; quàm sanguini extra cleas vaganti & coagulato in ventriculo, reliquo vitiosè in corde rarefacto.

5. Dolor gravativus ac æstus sinistri hypochondri adest, ob sanguinis copiam, lienem & vasa imprimis eò tendentia in extremitatibus suis obstructa occupantem, qui distendendo ac gravando molestus, non potest non dolorem excitare & quidem gravativum, ob visceris illius structuram, quæ non adeò fibris nerveis, saltim sibi relicta, ac reliquæ partes sensibiliores, intertexta est. Adest quoque

æstus, ob eandem causam, ubi enim affluxus sanguinis, ibi quoque calor sentitur.

6. *Auripigmentis* partim cacochymiam gravantem nuntiat, partim præco ipsius vomitus est, ob communem tunicam in ore se exerente, & in toto corpore labore ventriculi.

Hæc omnia, quamvis unâ cum subsequente vomitu, adhibitis remediis, deseruerint a-grum nostrum per integrum biennium; nihilominus tamen, materia denud collecta recurrunt, idemque malum excludunt. Et quoniam exinde non exigua vis machine corporeæ inierit hinc porrò sese offerunt.

7. Pulsus debilis, qui ab exhausto ultra *superioris* sanguine, spirituumque vitalium defectu ortum ducit.

8. Frequens, ob usum urgentissimum, dum illud, quod propter imbecillitatem virum magnitudine præstare non potest, frequentia refarcire conatur natura.

9. Frigus extremorum consequitur sanguinem versus fontem suum vocatum; uti enim moderator vitæ nostræ archæi officium est, in statu naturalis distribuere sanguinem & calorem in omnes corporis partes; sic in statu præternaturali sæpè visitur, ut contrario motu sanguinem à peripheria ad centrum revocet.

10. Lipothymia eadem ferè est ratio, inductæ à resolutione spirituum & grumescencia sanguinis reliqui.

11. Repetit malum post duos dies, & quidem decumbente in dextram latus ægro, novo per circulationem sanguine ad hiantes vias nec dum oclusas appellente, & posito hoc *in rebus* seu decubitus ad inferiora magis inventente.

12. Alvus denique non facit officium, vitio archæi; qui ut nullis actionibus in toto corpore in ejusmodi turbis ritè invigilare potest; ita quoque, in secretionem inutilium quasi obdormit.

Consideratis itaque his omnibus, quæ seu causæ affectum antecessere, & quæ ut symptomata illum secuta sunt; videndum nunc est, quale sit statendum Prognosticon.

Salutis & Mortis respectu si ægrum consideramus, facillè patet, non carere illum periculo, siquidem metuendum, ne vel cum illa ipsa sequenti sanguinis per vomitum rejectione ipsam purpuream simul ejiciat animam, vel pretiosissimo illo vitæ thesauro & irreparabili, sanguine scilicet, privatus, cachexiam & hydropem sibi contrahat, quorum posterius paucos admodum, ut præctici annotant, reconvalere sivit, quinimò neminem ex vomitu cruento hydropem passum conservatum se vidisse scribit Dodonæus. Neque symptomata hic maxime urgentia, ut pulsus debilis & frequens, lipothymia, frigus extremorum, per aliquot dies perseverantia boni quid important, quippe quæ de affectus hujus magnitudine abundè testantur. Nihilominus tamen, cum aeger sit juvenis, cum ab eodem morbo jam semel feliciter liberatus, cum certo potissimum corporis positu magis vomitus reciprocet, & inducias det, spem amplam concipimus futuræ liberationis, & recuperandæ sanitatis, modo ipse se non destituat, dictisque audiens sollicitè omnia observet præstanda.

Nec de Brevitate paroxysmantis morbi dubitamus, diu enim œconomia Vitalis hunc statum sustinere non poterit, sed longius tamen temporis spatium pro recuperandis viribus, viscerum toto, & ipsius sanguinis *replet* corrigendâ requiretur, in quibus singulis tamen jam memorata non parùm nos confirmant.

Eventus Modum dicimus futurum lentâ conversione ad salutem, oclusis nempe vasorum osculis sanguinem dimittentibus, obstructis verò circa lienem refe-

referatis, ut liberè iterum circulari possit sanguis quo facto facillè erit occurrere reliquis symptomatibus, per alterantia sanguinem & confortantia.

Hinc posito prognostico, proximum erit, ut ad Curationem nos accingamus, secuti, juxta Methodum Medendi, Indicationum triadem. Curatoria ipsum morbum, ex intemperie & unitatis solutione, conflatum tollendum esse monet. Præservatoria, quæ circa causas amovendas occupata est, sanguinem acrem temperandum vasorumque obstructionem tollendum innuit. Vitalis symptomata urgentissima, ne filum vitæ abruptant, sollicitè attendit & virum reliquias conservat.

Satisfiet his ex Triplici remedium Fonte & quidem primò omnium lese nobis exhibet ex Chirurgica venæ Sectio, quæ an in ægro nostro locum habeat vel indicetur, disquirendum est.

Vires sanè maximè sunt debiles, prostratæ, minimeque ad illam sustinendam sufficientes apparent. Deinde tantum sanguinis jam dum per vomitus creditores rejectum est, quantum nec in robustissimis venæ sectione detrahente prudens auferit medicus, quinimò lipothymicæ urgeat hanc ipsam respuere videntur. Nihilominus verò cum ex duobus malis eligendum sit minus: cum desiccans ab orbita suâ sanguis in circulum suum revocandus, cum lipothymicæ sint recuperabiles & transitoria, proficuum & necessariam illam asserimus.

Hinc, simul ac paulisper recollectæ erunt vires, ut sufficientes videntur huic negotio, vena aperiatur saphena vel pollicaris in dextro pede, & emittatur sanguis ad unam vel alteram unciam. Si enim natura ferre potest tam enormem profusionem, quid ni facilius longè minorem effusionem, prudenti manu pro lubitu regulandam sustinerit?

Utque eò magis fiat revulsio à ventriculo ex usu quoque erunt Cucurbitulae Siccæ hypochondrio sinistro applicandæ, item Frictiones extremorum, quò sanguis sensim in vasa ordinaria remeet, neque diuturniori morâ circa præcordia subsistens grumescat, malumque malo exitu finiat.

Primariò verò præsidia eaque validiora nobis suppeditat Pharmacia in quâ consuetâ methodo primò se offerunt Lenientia, indicata tum à cacoehymia ferrosâ & biliosa, tum ab alvi adstrictione, imò imperata quasi sola, quia purgantia propriè dicta minus in paroxylmo tuta sunt, metuendumque in eo, ne vires magis labefiant vasa verò majorem apertionem & irritationem patientur.